12  BeRNaRD a. et BRUeL a., Recueil des chartes de l’abbaye de Cluny, collection de documents 
inédits de l’histoire de France, Paris, 1876-1903, tome 4, acte 2991, p. 189.
13  Gallia christiana in provincias ecclesiasticas distributa, 1856-1865, tome 13, ecclesia appamiensis, 
instrumenta, col. 87.
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L’acte a donc pour objet l’abbaye et ses possessions. Un nouvel 
élément utile à notre réflexion apparaît dans le corps de son texte.

« Qu’il soit su que moi Roger, comte de Foix, et ma mère renonçons, 
délaissons et abandonnons à Dieu, au saint martyr Antonin et à Pierre, 
abbé, ainsi qu’à ses successeurs abbés canoniquement désignés, à 
Isarn, prieur, et à ses successeurs prieurs canoniquement désignés et 
aux chanoines profès du monastère Saint-Antonin de Frédélas, l’abbaye 
Saint-Antonin et ses appartenances, tant hommes que femmes, alleux et 
fiefs, terres et vignes, terres cultivées et non cultivées, hermes et cultures. 
Nous abandonnons et délaissons tout cela entièrement à Pierre, abbé, et 
Isarn, prieur, à eux qui sont ici maintenant et à ceux qui leur succèderont, 
et aux chanoines qui sont ici maintenant et à ceux qui leur succèderont, 
sans aucune tromperie, sans aucune retenue, sans réserve pour quelqu’un 
de nos parents, et nous délaissons tous les usages et tous les cens que 
nous recevions en toute souveraineté, justement ou injustement, de Saint-
Antonin et des hommes et femmes de ces mêmes terres…»

L’élément nouveau ici ce sont les terres, le territoire dont il est fait 
mention, cette villae mentionnée dans la dernière ligne de l’extrait du texte. 
On ne peut pas traduire ici villae par agglomération car les hommes et 
femmes dont justement ou injustement Roger II perçoit le paiement de 
droits sont ceux qui sont établis sur les terres de saint-antonin, sur ces 
alleux et fiefs, terres et vignes, terres cultivées et non cultivées, hermes et 
cultures, qui relèvent de saint-antonin et que le comte restitue. Le terme 
villae désigne bien ici un territoire.

ainsi ce texte, pour la première fois, explicitement, témoigne de ce que 
le nom de Frédélas recouvre non pas seulement une abbaye mais également 
son domaine foncier, ces alleux et fiefs, terres et vignes, terres cultivées et 
non cultivées … etc. Le territoire qui relève d’elle en somme. On n’a pas 
ici d’indication de l’étendue de ce territoire mais on peut penser qu’il se 
confond avec les églises et appartenances dont l’acte de 1007 portait déjà 
témoignage.